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1.ÚVOD

Či už sa jedná o spoločnosť ako takú, alebo individuálne o človeka, v práci by som
sa chcela zaoberať správaním ľudí všeobecne. Tým ako si svoj život, žitie a
pomyseľný algoritmus života nastavujeme a čím sa dokážeme ovplyvňovať a sme
ovplyvnený. Vo svojom každodennom fungovaní sme obklopený vecami a teda
informáciami, ktoré vedome či nevedome hltáme. A to od momentu kedy sa
zobudíme, pozrieme sa na telefón, zapneme si ranné správy alebo hudbu,
nasadáme do dopravných prostriedkov alebo ideme pešo. Reklama nás obklopuje z
každej strany, činy alebo technológie, ktoré používame počas celého nášho dňa. V
priebehu dňa človek vníma tieto informácie a menej než polovicu dokáže užitočne
spracovať. Čím je naše myslenie zaťažené informáciami, ktoré sú v konečnom
dôsledku pre nás zbytočnými a nevyužiteľnými. Algoritmus, ktorý dnešný svet
ponúka a na ktorý sme sa naučili je z časti zapríčinený technológiami, sociálnymi
sieťami a médiami, ktorými sa neustále obklopujeme. Z počiatku sa jednalo o krátke
videá, ktoré človek preklikáva a dokáže preklikávať celé dni až po nervózne
správanie človeka čakajúceho na rýchle reakcie, naučené z algoritmov nastavených
napríklad na sociálnych sieťach.

Prečo toto očakávame ?

Ide o rýchlosť. Sociálne siete, technológie a internet nám ukázali rýchlosť prístupu
k informáciám a my sme si na to zvykli. Pokiaľ nás informácia nezaujme v prvých
siedmich sekundách, náš záujem o informáciu klesá a hľadáme ďalej. Technológie
súčasnosti ponúkajú a predkladajú informácie, ktoré si človek nemusí náročne
hľadať. Nemusí ich študovať alebo si lámať nad nimi hlavu. Ľahká dostupnosť
informácií nás robí pohodlnými čo uberá na našom vedomí. Na našej snahe niečo
získať a prečo by aj nejaká snaha musela byť, keď v reále stačí otvoriť internet.
Úroveň, ktorú roky štúdia mali zmysel, strácajú na zmyselnosti a svojej úrovni. Čo je
pravda svojím spôsobom nevieme a však ani sa nesnažíme pravdu dohľadať. Je to
svojim spôsobom len pohodlnosť alebo nemáme čas na skúmanie, lebo rýchlosť
algoritmu v ktorom žijeme nám ho nedáva. Ľudia často míňajú príliš veľa času na
sociálnych sieťach a obmedzujú tak svoju sociálnu interakciu, možnosti rozvoja a
zážitkov. Zvyk stávajúci sa tradíciou zaneprázdnenia tých najmenších pomocou
elektroniky zastupujúcej videá, hry alebo iné rýchle interakcie. Záujem z ich strany
nie je nedokázateľný a čím si rodič prechádza je následne ťažké odmietnutie na
strane dieťaťa pri obmedzení tejto interakcie. Je dôležité sa zamyslieť nad jedincom
v mladom veku a rýchlosť algoritmu, ktorú požíva, bez základných vedomostí. Rast
jedinca tak svojim spôsobom zrýchluje na vedomostiach smerovaných ku nie tak
inteligentným záverom. Spájanie kontextov jedinca v tak mladom veku je často krát
nemožné a neprospešné na jeho sociálne vedomie. Jeho vývoj je tak značne
ovplyvnený, nie tak výchovou, ale algoritmom vplyvu technológií, ktoré môžu viesť už

7

v mladom veku k informačnému zahlteniu. Pre tak malé vedomie je potrebné si
uvedomiť že informačné zahltenie môže nastúpiť omnoho skôr a vo väčšom merítku.
Očakávané správanie jedincov v budúcnosti, vyrastajúcich na tomto algoritme, je
zrejmé. Od nervóznych šoférov na uliciach, až po nervózne deti bez telefónov a
tabletov, začínajú byť tradičným obrazom spoločnosti. Autamtizácia, ktorú sme si
zaviedli a technológie uľahčujúce našu prácu a žitie, svojím spôsobom pomáhajú na
presnosti, dokonalosti a technologickom pokroku. Opozitom sú znalosti človeka. Na
príklade umelcov obdivovaných v dokonalosti kresby, vytvorenia farieb a využití
kompozície, nás technológie digitálnej kresby naučili používať síce štetce, ale v
skutočnosti uberajú na zručnostiach držania tohto nástroja. Obdiv, ktorý niesli umelci
za svoju presnosť, kreatívnosť alebo zručnosť nahradili stroje, pomaly preberajúce
našu kreativitu. Istým spôsobom možno povedať, že nám ju odoberajú. Dokážu nám
síce urobiť precízny produkt, ale často navrhnutý bez kontaktu s materiálom,
ponúkajúci ďalšie referencie, o ktoré sme pripravení. Správnosť voľby, nie je daná a
nie je možné ju udať. Voľba obmedzenosti s technológiami dokáže znížiť stresovú
hladinu informačného zahltenia, na úkor neinformatívnosti človeka, ohľadom svetovej
situácie, ktorá sa preniesla do formy zrýchlenej algoritmom. Preto nie je možné z
tohto javu utiecť. Voľba jedinca prestáva byť ovplyvnená jeho rozhodnutiami ale
rozhodnutiami spoločnosti. Informačné zahltenie sa stáva súčasťou života a
adaptovalo sa do naších každodenných životov. Bez ohľadu našej voľby sme sa stali
súčasťou algoritmu. S absenciou vzdelávania, získavania kreativity a remeselnej
zručnosti. Veci sú dané a konzumované človekom. Bez kontextov a zmyselnosti
čerpáme zo spoločnosti bez možnej voľby obsahu, o ktorý sa zaujímame. V súlade s
potrebou konzumu, ďalej čerpáme informácie, ktoré za pomoci cenzúry majú
nedohľadateľnú pravdu. V snahe dohľadať pravdu sa obraciame na zdroje, od
ktorých tento obsah vznikol. Hľadáme v internetovom prehliadači alebo umelej
inteligencií, nahrádzajúcej vedomosti prirodzene vytvoreného človeka. Zmyselnosť
tak zaostáva v momente otvorenia prehliadača.

Algoritmus v ktorom žijeme nespomaľuje a informácie, ktoré človek dostáva
nevyužije. Ľudia veci dostávajú bez snahy niečo pre to spraviť. Chcem dostať
človeka do interakcie. Nechcem mu dať všetko, ale len nástroj akým sa môže vyjadriť
a rozvíjať svoju kreativitu a myseľ. Nechcem podporovať tento algoritmus spoločnosti
i keď ho nemôžem ovplyvniť. Spoločnosť napreduje oveľa rýchlejšie než ako dokáže
človek rozmýšľať, a preto je našou snahou prinútiť človeka zastaviť sa a spraviť
niečo podľa seba, niečo čo si sám vytvorí, konzumuje priestor a premýšľa. Pretože je
to pre neho, jeho zaujatosť vstúpa.
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2.ANALYTICKÁ ČASŤ MYŠLIENKY

2.1 Informačné zahltenie
Spracovanie informácií súčasnosti je obrovský úspech ľudstva. Dokázalo

zúžitkovať technologie k prakticky neobmedzenému šíreniu informácií. Avšak až v
takom meradle že už nevyhľadávame informácie, ale oni vyhľadávajú nás. Kvôli
notifikáciam, ktoré nám poskytujú naše aplikácie, neustále prerušujeme svoju
pozornosť. V minulosti boli informácie pre človeka nedostatkovým faktorom, a
pretože dávali človeku väčšiu pravdepodobnosť prežitia, vyhľadával a spájal si ich v
čo najzmyselnejšom kontexte a úžitku. Informácie o potrave, o tom ako sa pestujú
plodiny a chovajú zvieratá, čím sú ovplyvňované, stavalo človeka do vrchnej časti
potravinového reťazca.

V súčasnosti v porovnaní s minulosťou dokážeme dáta spracovávať vďaka
technológiám efektívnejšie, avšak staviame sa na hranu toho, že práve
prostredníctvom technológií ľudia prestávajú rozvíjať svoje vedomie v niektorých
odvetviach. Mnohé štúdie prichádzajú s faktami o ľudskom správaní pri získavaní
informácií. Ukazujú, že vo chvíli kedy nájdeme novú informáciu alebo v priebehu jej
vyhľadávania sa nám v mozgu uvoľňuje dopamín, neurotransmiter aktivujúci pocit
potešenia a naplnenia v našom vedomí. Je dôležitou súčasťou pre fungovanie
mozgu, ale taktiež je súčasťou skoro všetkých druhov závislostí. Inak povedané,

[…]

ktorej si ľudia zakladajú. Nafukovacie štruktúry, ktoré boli považované za módny
trend v 60. a 70. rokoch 20. storočia, ako bolo uvedené už vyššie, sa vrátili s novým
šarmom a moderným vzhľadom. Jedným z hlavných dôvodov, prečo si nafukovanie
foriem získalo popularitu, je jeho mobilita a ľahká prenosnosť. Nafukovacie produkty
sú vyrobené z ľahkých PVC materiálov, sú navrhnuté tak, aby sa dali ľahko nafúknuť
a vyfúknuť podľa potreby. To z nich robí ideálnu voľbu pre tých, ktorí si chcú zariadiť
interiér alebo exteriér svojho domova či záhrady podľa svojich potrieb a nálad.

Výhodou nafukovacieho nábytku je jeho pohodlnosť a ergonómia, ktorá bola
využitá v návrhoch sedacích produktov z kolekcie. Dizajn kolekcie zahŕňa tvary a
veľkosti, ktoré sa prispôsobia telu používateľa a poskytnú mu maximálne pohodlie.
Súčasťou kolekcie je kreslo a lehátko, ponúkajúce ergonomickú podporu tela a
umožňuje používateľom relaxovať a odpočívať po náročnom dni alebo len tak v
chvílke kedy chcú tráviť čas pre seba.

Dôvodom zvolenia tohto princípu a interakcie s užívateľom je docielenie nestálej
formy. Jeden z dôvodov je taktiež nestálosť vkusu človeka. Pre vyhnutie sa meniacim
sa potrebám je kolekcia samovoľne meniaca podľa rozhodnutí. Konštrukcia je daná
kompozíciou a navrhnutá tak, aby umožňovala čo najviac možností umiestnenia
nafukovacích častí. Geometria ponúkaná konštrukciou, neudáva úplný smer voľby,
len čisto zvolenia. Voľba závisí na užívateľovi, možno povedať aj jeho vkuse a jeho
potrebách. Analytická časť zameraná na funkciu nášho zmýšľania opisuje, že je
možné dostať tak dávku dopamínu pre našu závislosť, neustále sa meniaceho
nadhľadu.

V myšlienke výstupného modelu sa hrám s konceptom informačného zahltenia a
jeho cenzúry. Dôležitosť, ktorú zohráva kontrast vedomia a nevedomia staviam do
diskusie v momente zapnutia svetelných pásov pripevnených na drevenej
konštrukcii. Celý tento koncept kontrastu tiež zastupujú materiály, kedy drevo
metaforicky parafrázuje človeka ako prirodzený živel a umelo vytvorené materiály
naopak informácie vytvorené spoločnosťou. Koncept je v základe postavený na
vnímaných problémoch spoločnosti a vedome pokladá metaforu obklopenia jedincov
technológiou, sociálnymi sieťami a informáciami v kontraste s prítomným žitím. V
dobe kedy naše vedomie uberá na zmyselnosti a úrovni. V celkovom návrhu sa tak
snažím docieliť malej hry a rozvíjanie kreativity, podobne ako pri detských hrách
založených na rozvíjaní motoriky. Momentom kedy si užívateľ svoj objekt zostavuje
podľa seba je jeho kreativita rozvíjaná a tak jeho myslenie zaneprázdnené činnosťou.
Tieto činnosti sú rovnako informácie, ktoré však užívateľ tvorí pre seba. Informácie
tak požíva zo zmyslom a cieľom zostaviť si objekt podľa svojich predstáv. Objekt
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zostavuje za pomoci danej konštrukcie z drevených tyčí a to osadením nafukovacích
častí. Pri svetelnom objekte sú tieto časti pridané o led svetlo.

V závere je potrebné opomenúť v prototypovom návrhu časti, ktoré by vďaka
tomuto zhotoveniu vo výrobe zastupovali iné riešenia. Skrz ekonomických a
časových možností, boli použité konštrukčné prvky, ktoré vo výsledku vytvárajú
menšie chybovosti. V miestach spojenia tyčí sú použité duté kolíky a nimi
prechádzajúci kábel. Kolíky nespĺňajú očakávania, a tak vo výrobe už predajných
kusov by na týchto miestach bol zvolený konštrukčný prvok zo železa so
samozatahujúcimi prvkami pre lepšiu stabilitu. Návrh lehátka/lavice a kresla o tieto
kolíky a čapy nemusia byť pripravené, pretože svojou konštrukciou spĺňajú
požiadavky na zavetrenie. Procesom výroby som sa naučila pracovať s viacerými
materiálmi za čo som vďačná a kolekcia bude zmysluplným prírastkom do môjho
portfólia. Docielenie snahy o atmosferické a emocionálne účinky je potrebné aby
usúdili užívatelia. Skrz pohľadu na túto prácu z mojej strany beriem na vedomie
rôznorodosť pohľadov ľudí a ich pochopenie. Jasný cieľ práce vytvoriť vizuálne
zážitky, zvýrazňovať priestor a komunikovať určitú myšlienku, je daný autorstvom.

Na základe celej analýzy a vykryštalizovania mojej myšlienky stavanej do diskusie
je svetelný produkt, rovnako tak celá kolekcia, bez automatizácie. Možnosťou bolo
elektronicky stavať nafukovacie diele na svetelnom objekte a tým podopierať
pohodlnosť užívateľa. Ale v kontraste bolo úmyslom navrhnúť kolekciu s
nafukovacími časťami s ručným posúvaním, skrz čoho metaforicky protestujem proti
automatizácií.

“Pohyb je krásne slovo. Pohybujeme sa
fyzicky, môžeme sa hýbať emocionálne
a formujeme pohyby pre spoločenské

zmeny. Pohybom môžeme prejaviť silu,
prejaviť súcit, protestovať alebo

oslavovať.” 7

7 Peter Opsvik, Varier, https://www.varierfurniture.com/en_sk/
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