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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrast produktového dizajnu
Jméno autora: BcA. Barbora Gažiová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav Designu
Vedoucí práce: Prof.Ak.Soch.Marian Karel, Doc.MgA.Josef Šafařík, DiS., Ph.D
Pracoviště vedoucího 15150 Ústav Designu FAČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání shledáváme jako vhodně definované ve vztahu k uživateli a potřebám konkrétní cílové skupiny.
Cíle a výzvy jsou dostatečně doloženy kvalitní analytickou částí.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje svým rozsahem a výsledným designérským řešením předem
definované body (výzvy) diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

BcA. Barbora Gažiová byla v průběhu zimního semestru aktivní a dodržovala termíny stanovené
atelierem Karel. Průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky vedoucího diplomové práce,
odborného asistenta a technology z firmy TACB . Dokázala pracovat samostatně a efektivně.

Odborná úroveň A - výborně

Doložená literatura a odkazy na odborné zdroje jsou dostatečné a podložené reálným uživatelským
výzkumem a konzultacemi s odborníky .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Typografická, formální a jazyková stránka je v souladu s předepsaným rozsahem a formátem
závěrečné diplomové práce na Ústavu Designu FAČVUT.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Doložené zdroje na odbornou literaturu, jejich výběr a rozsah, jsou z našeho pohledu dostatečnou
oporou pro řešení dané problematiky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Finální návrh studentky BcA. Barbory Gažiové, který je realizován jako prototyp, umožňuje

uživatelům interakci s objektem a nabízí možnost variabilnosti. Tento princip je aplikován na celou
kolekci (svítidlo, pohovka, křeslo). Typizace nafukovacích částí umožňuje různorodou kombinaci sezení,
osvětlení a variabilní vizualitu produktu. Nafouknutím se části fixují na dřevěné konstrukci a plní svůj
účel, kdy se tlakem forma o konstrukci zapírá a tím minimalizuje přetočení. Velikost "ucha" na zadní,
nafukovací části, která má stejný průměr jako buková tyč, přispívá k uchycení v dané poloze.

Jedním z hlavních aspektů navrženého designu, je již od fáze jeho prototypování a formálního
ukotvení, důraz na ergonomii a pohodlnost, která je obecně klíčovým aspektem pro navrhování
udržitelného interiérového designu. Křeslo a pohovka, které jsou prezentovány v teoretické části
diplomové práce ve formě renderů, nabízejí ergonomickou podporu těla a umožňují uživatelům
relaxovat a odpočívat.
Navržený princip variabilní formy je zajímavý a reflektuje aktivní přístup uživatele a jeho měnících se
estetických a životních potřeb. Konstrukce a geometrie formy nabízejí polohovatelnost nafukovacích
částí, přičemž samotná volba je ponechána na uživateli a jeho vkusu.
Tento princip dává uživatelům možnost individuálně si přizpůsobit a měnit životní prostor podle svých
představ a preferencí, což chápeme jako zajímavý přístup.

Fenomenologický aspekt obhajující koncept kontrastu je reflektován ve volbě materiálů, kde
dřevo symbolizuje přírodní prvky (klid a bezpečí) a umělé materiály (PVC), které představují informace
vytvořené uměle (společností a její behaviorální interakcí). Je pozitivní, že design podporuje již zmíněnou
kreativitu uživatelů a potenciální rozvoj jejich motorických dovedností a estetického citu.

Přesto, že diplomovou práci BcA. Barbory Gažiové hodnotíme kladně, máme potřebu poukázat,
ve výsledného konceptu na některé problémy a nedostatky týkající se technologických detailů. V
prototypovém návrhu by měly být zohledněny lepší konstrukční prvky, zejména v oblasti spojování tyčí,
kde duté kolíky (propojky kabelů) neposkytují dostatečnou stabilitu. U sedací soupravy si nejsme jisti
stabilitou a pevností navržené bukové konstrukce, která může být, díky použité kulatině, náchylná na
tektonické napětí, způsobené zatížením a pohybem. Chápeme však, že tyto detaily by byly dořešeny
v další fázi designérského procesu, který by byl podpořen reálným testováním produktu a následným
redesignem problematických prvků konceptu. Chválíme proces navrhování, který byl důsledně
konzultován nad rámec atelieru Karel s firmou TACB.

Diplomovou práci studentky BcA. Barbory Gažiové hodnotím známkou A - výborně.

Datum: 4.6.2023 Podpis: Prof.Ak.Soch. Marian Karel